
2

08/01/2021



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 1

COMITÊ DE GOVERNANÇA, INTEGRIDADE, RISCOS E
CONTROLES INTERNOS

RESOLUÇÃO Nº 1/2021/CGIRC

O  COMITÊ  DE  GOVERNANÇA,  INTEGRIDADE,  RISCOS  E  CONTROLES
INTERNOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução nº
28/2019/Consun;  a  Portaria  nº  291/2018/GR,  10  de  maio  2018;  o
Regimento Interno do Comitê Governança, Integridade, Riscos e Controles
Internos;  o  deliberado  e  aprovado  na  Reunião  do  CGirc  de  15  de
dezembro  de  2020;  considerando  a  Instrução  Normativa  nº  24/2020,
editada  pela  Secretaria  de  Gestão  da  Secretaria  Especial  de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; e
o  estabelecido  no  inciso  §2º  do  Art.  22  da  Lei  nº  13.971,  de 27  de
dezembro de 2019; RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os documentos “Mapa Estratégico” e “Cadeia de Valor”,
anexados ao processo nº 23422.014667/2020-75, a serem apensados ao
Plano de Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, para o período de 2019-2023, como APÊNDICES “C” e “D”.

Art.  2º  Alterar  o  Título  3  -  Documentos  de  Referência  do  Plano  de
Desenvolvimento Institucional 2019-2023, com a inclusão do texto “Plano
Plurianual da União para o período de 2020 a 2023 - PPA 2020-2023,
instituído pela Lei no 13.971, de 27 de dezembro de 2019”, inserindo o
texto  “original”  nos  itens  que  não  sofreram  alterações  e  o  texto
“atualizado” indicando o texto inserido após a reunião.

Art.  3º  Esta  Resolução  deverá  ser  encaminhada  para  apreciação  do
Conselho Universitário.

Art. 4º Esta Resolução entra vigor em 1º de fevereiro de 2021, nos termos
do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
7 de janeiro de 2021

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 1/2021/GR

O  VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, de acordo com os §§ 4° e 5° do art.96-A da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e o processo 23422.014475/2019-24, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA ALEJANDRA NICOLAS, Professora do
Magistério Supeiror, SIAPE 2195845, para a Vice-Coordenação do curso de
Administração Pública e Políticas Públicas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União 

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
6 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 2/2021/GR

O  VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,  de  acordo  com o  inciso  II  do  art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o
processo 23422.010043/2020-84, resolve:

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  LEANDRO  JOSE  SCHERER,  Administrador,
SIAPE 1939658, da função de Ouvidor Geral, código FG-1, nomeado pela
Portaria UNILA nº 1.258/2017, publicada no Boletim de Serviço n. 312 de
12 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
6 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 3/2021/GR

O  VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de suas  atribuições
legais,  de  acordo  com o  inciso  II  do  art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o
processo 23422.010043/2020-84, resolve:

Art.  1º  Dispensar  a  servidora  EDINA  DORILDA  DE  OLIVEIRA,
Administradora,  SIAPE  2145890,  do  encargo  de  Vice-Ouvidora  Geral,
nomeada pela Portaria UNILA nº 1.262/2017, publicada no Boletim de
Serviço n. 312 de 12 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
6 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 4/2021/GR

O  VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO  EXERCÍCIO  DA REITORIA,  no  uso  de suas  atribuições
legais,  com fundamento nos artigos  143,  148 e  152,  todos da Lei  nº
8.112/1990,  e  o  que  consta  no  Processo  nº  23422.005141/2017-18,
RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  60  (sessenta)  dias,  o  prazo  de  conclusão  dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 77, de 11 de março de 2020, publicada no Boletim de
Serviço nº 19, de 13 de março de 2020, p. 1, referente ao Processo nº
23422.005141/2017-18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de 14 de janeiro de 2021.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
7 de janeiro de 2021

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.° 1/2020/PROEX

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n.º 362/2019/GR, no uso de
suas atribuições, considerando a Resolução n° 001/2015/COSUEX, de 25



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 2

de fevereiro de 2015, que estabelece as normas gerais das atividades de
extensão na UNILA, RESOLVE:

Art.  1º  Estabelecer  as  normas  e  procedimentos  para  renovação  e
prorrogação  das  ações  de  extensão  registradas  na  Pró-Reitoria  de
Extensão  (PROEX)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana(UNILA).

CAPÍTULO I
DA RENOVAÇÃO

Art.  2º  A  renovação  refere-se  à  replicação  de  ação  de  extensão  já
registrada no SIGAA  e que teve sua execução concluída. 
Art. 3º A renovação de uma ação de extensão não é automática, sendo de
responsabilidade do(a) coordenador(a) realizá-la por meio do SIGAA.
Art. 4º A PROEX fará análise técnica da ação a ser renovada a fim de
validá-la,  observando  o  atendimento  do  Art.  6º  desta  N,  de  outros
dispositivos previstos em edital e outras normativas pertinentes.
Art.  5º  Ao  ser  renovada,  a  ação  pode  alterar,  ou  não,  seu  edital  de
vinculação.
Parágrafo único: A vinculação de uma ação a outro edital pode implicar
necessidade de nova avaliação da mesma.
Art. 6º No ato da renovação, é obrigatória a atualização dos seguintes
dados, sem prejuízo a outros observados pela PROEX:
I - Período de execução da ação e das atividades previstas;
II - Membros da equipe executora e carga horária;
III - Responsável pela ação, que deve ser o(a) próprio(a) coordenador(a);
IV - Atualização de outras datas ou informações observadas na ação.
Art. 7º Uma vez aprovado o mérito acadêmico e social, a ação poderá ser
renovada sem a necessidade de reavaliação por parecerista ad hoc, desde
que a renovação seja consecutiva e com intervalo de tempo não superior
a um ano entre as ações.
§1º A reavaliação de mérito deverá ocorrer, preferencialmente, após duas
renovações consecutivas.
§2º No caso do caput, não será admitida alteração de conteúdo da ação
previamente aprovada por mérito, exceto do disposto no Art. 6º, devendo
o(a)  coordenador(a),  se  for  o  caso,  cadastrar  nova  ação de extensão,
atendendo as disposições do edital vigente ao qual será submetida.
§3º  O  caput  não  se  aplica  às  ações  que  solicitarem  renovação  para
submissão  em  editais  que  prevejam  cotas  de  bolsas  e/ou  recursos
financeiros, devendo seguir os critérios de avaliação do edital.
Art. 8º O período de execução da ação renovada poderá ser diferente do
primeiro cadastro, não podendo ultrapassar o período de 12 meses de
duração.

CAPÍTULO II
DA PRORROGAÇÃO

Art. 9º A prorrogação refere-se ao aditamento de prazo para uma ação de
extensão registrada no SIGAA e que esteja em execução.
 Art. 10 Não poderá haver troca de edital no caso de prorrogação de ação.
Art. 11 A data final da ação não poderá ultrapassar 12 meses de execução
ou a  vigência  do edital  ao  qual  a  ação foi  submetida,  o  que ocorrer
primeiro.
Art.  12 A prorrogação de ações submetidas a editais de fomento não
implica a prorrogação do benefício ao qual foi contemplada.
Art.  13  A  prorrogação  deve  ser  solicitada  à  PROEX,  pelo  email
sigaa.extensao@unila.edu.br,  com  a  justificativa  e  o  novo  prazo  de
finalização da ação e das atividades da ação.
§1º O coordenador se responsabilizará pela atualização das datas relativas
aos membros da equipe e às atividades e respectivas datas de execução.
§ 2º A solicitação deve ser realizada com no mínimo 15 dias úteis antes da
finalização do período originário da ação.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14 Os casos omissos serão resolvidos pela PROEX.

Art. 15 Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de 1 de Fevereiro
de 2021.

  KELLY DAIANE SOSSMEIER 
30 de dezembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso
de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 13325, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Gilmar José de Toni, Professor do Magistério
Superior,  SIAPE  2523165,  como  substituto  do  titular  do  cargo  de
Diretor  do  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e
Política, Código CD-3, até o dia 31 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

  ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 2/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º
do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei  nº 11.091/2005; a
portaria  nº  553/2012/GR alterada  pela  portaria  nº  13/2018/GR e  o
processo nº 23422.016131/2020-26, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
Tahiana Borba Coelho, Assistente em Administração, SIAPE 2160777,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 03 para o padrão de
vencimento 04, a partir de 11 de março de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
 5 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 3/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º
do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei  nº 11.091/2005; a
portaria  nº  553/2012/GR alterada  pela  portaria  nº  13/2018/GR e  o
processo nº 23422.016101/2020-60, resolve:



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 3

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
Fabiana  Cristiane  Lagasse,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2142129, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 04 para o
padrão de vencimento 05, a partir de 1º de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER
 5 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 4/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  324/2020/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º
do Art.  10 e Parágrafo Único do Art.  10-A da Lei nº 11.091/2005; a
portaria  nº  553/2012/GR alterada  pela  portaria  nº  13/2018/GR e  o
processo nº 23422.015655/2020-74, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor João
Augusto Nunes da Costa, Assistente em Administração, SIAPE 1039149,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 05 para o padrão de
vencimento 06, a partir de 26 de dezembro de 2020.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

ELIANE REGINA SACKSER
 5 de janeiro de 2021

PORTARIA N° 5/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no
uso de suas atribuições,  de  acordo com os  Art.  68  a  70  da  Lei  Nº
8.112/90;  o  Art.  12  da  Lei  Nº  8.270/91;  e  o  processo
23422.016348/2020-84, resolve:
 
Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau
médio, no percentual de 10 % (dez por cento), a partir de 24 de janeiro
de  2020,  à  servidora  Jéssica  Glória  Jorge  Batista,  Técnica  de
Laboratório-Área, SIAPE 1112758, lotada na Divisão de Apoio Logístico
aos Laboratórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA

 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 6/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
286/2020/GR/2020, no uso de suas atribuições, de acordo com os Art.
68 a 70 da Lei Nº 8.112/90; o Art. 12 da Lei Nº 8.270/91; e o processo
23422.016348/2020-84, resolve:
 

Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau
médio, no percentual de 10 % (dez por cento), a partir de 24 de janeiro
de 2020, a servidora Juliana Manica Honnicke, Técnica deLaboratório-
área,  SIAPE  2151420,  lotada  na Divisão  de  Apoio  Logístico  aos
Laboratórios.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 7/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no
uso  de suas  atribuições,  de  acordo  com os  Art.  68  a  70  da  Lei  Nº
8.112/90;  o  Art.  12  da  Lei  Nº  8.270/91;  e  o  processo
23422.016331/2020-58, resolve:
 
Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau
médio, no percentual de 10 % (dez por cento), a partir de 17 de março
de  2020,  à  servidora Liliam  da  Silva  Veiga  Peixoto, Técnica  de
Laboratório-área,  SIAPE  1841134,  lotada  no  Departamento  de
Laboratórios de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 8/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no
uso  de suas  atribuições,  de  acordo  com os  Art.  68  a  70  da  Lei  Nº
8.112/90;  o  Art.  12  da  Lei  Nº  8.270/91;  e  o  processo
23422.011737/2016-68, resolve:
 
Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau

médio, no percentual de 10% (dez por cento), a partir de 04 de março
de  2020,  à  servidora Milene  Miranda  Almeida  Lira,  Técnica  de
Laboratório-área,  SIAPE  2159787,  lotada  no  Departamento  de
Laboratórios de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 9/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no
uso  de suas  atribuições,  de  acordo  com os  Art.  68  a  70  da  Lei  Nº
8.112/90;  o  Art.  12  da  Lei  Nº  8.270/91;  e  o  processo
23422.002800/2017-56, resolve:

Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau
médio,  no  percentual  de  10%  (dez  por  cento),  a  partir  de  20  de



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 4

novembro de 2020 à servidora Priscila Maria Manzini Ramos, Técnica
de  laboratório-área,  SIAPE  2162895,  lotada  na  Divisão  de  Apoio
Logístico aos Laboratórios.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PORTARIA N° 10/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no
uso de suas atribuições,  de  acordo com os  Art.  68  a  70  da  Lei  Nº
8.112/90;  o  Art.  12  da  Lei  Nº  8.270/91;  e  o  processo
23422.004638/2019-37, resolve:

Art.  1º Conceder adicional  de insalubridade correspondente ao grau
médio,  no  percentual  de  10%  (dez  por  cento),  a  partir  de  20  de
novembro de 2020, ao servidor Sandonaid Andrei Geisler, Técnico de
laboratório-área, SIAPE 1753019, lotado na Divisão de Apoio Logístico
aos Laboratórios. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021ROBERTA SOATO ARANA

 5 de  janeiro de 2021

EDITAL Nº 1/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA ,
nomeada pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR , e
em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, o Decreto nº 9.991/2019, a
Instrução  Normativa  n°  201/2019  do  Ministério  da  Economia  e  a
Resolução CONSUN Unila  nº  016/2014,  torna  pública  a  abertura do
processo seletivo para servidores técnico-administrativos em educação,
pertencentes  ao  quadro  efetivo,  interessados  em  usufruir  de
afastamento para pós-graduação stricto sensu, a partir do 1º semestre
de 2021, mediante as condições estabelecidas neste edital.
1.  DAS  DISPOSIÇÕES  PRELIMINARES
1.1 O presente Edital  tem por objetivo a classificação de servidores
técnico-administrativos  da  UNILA  matriculados  ou  aprovados  em
programas de mestrado ou doutorado, oferecidos por instituições de
ensino  nacionais,  reconhecidas  pela  CAPES,  ou  estrangeiras,  para
concessão de afastamento, a partir do primeiro semestre de 2021.
1.2 Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação e tem validade
para os afastamentos iniciados a partir de março de 2021.
1.3 Os critérios de classificação das propostas serão regidos por este
edital, sob responsabilidade da Comissão de Seleção.
1.3.1 A Comissão de Seleção será constituída por: 01 (um/a) servidor(a)
do  Departamento  de  Desenvolvimento  Profissional  e  Pessoal
(DDPP/PROGEPE);  01  (um/a)  servidor(a)  da  Divisão  de  Concursos
(DICS/DAP/PROGEPE);  01  (um/a)  membro  da  Comissão  Interna  de
Supervisão  do  Plano  de  Carreira  TAE  (CIS/PCCTAE);  01  (um/a)
servidor(a)  Técnico  Administrativo  em Educação  (TAE)  indicado pelo
Sindicato da categoria.
1.4  Poderá  pleitear  afastamento  o(a)  servidor(a)  que  atender  às
seguintes condições:

I  - ser ocupante de cargo efetivo há pelo menos 03 (três) anos para
mestrado e 04 (quatro)  anos para doutorado,  incluído o período de
estágio probatório;
II  -  não  ter  usufruído  de  afastamento  para  pós-graduação stricto
sensu e pós-doutorado, licença capacitação ou para tratar de assuntos
particulares nos últimos 02 (dois) anos.
2. DAS COMPETÊNCIAS
2.1 Compete à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE:
I  -  publicar  o  edital  de  abertura  do  processo  de  classificação  de
servidores(as)  interessados  (as)  em  afastamento,  bem  como
acompanhar  o  cronograma  e  demais  atividades  pertinentes  a  este
edital;
II - divulgar o resultado preliminar e definitivo do presente edital, em
conjunto com a Comissão de Seleção;
III - acompanhar e orientar o trabalho da Comissão de Seleção;
IV  -  analisar  os  processos  eletrônicos  de  afastamento  dos(as)
servidores(as)  classificados(as)  e  emitir  portaria  de  concessão  do
afastamento;
V  -  manter  atualizado o  assentamento funcional,  com o registro  de
servidores(as) afastados(as);
VI - divulgar, no site próprio, a relação de servidores(as) afastados(as),
contendo informações sobre o período de afastamento e os valores
despendidos  neste  período,  inclusive  os  vencimentos  de  cada
servidor(a);
VII - resolver os casos omissos, ouvida a Comissão de Seleção.
2.2 Compete à Comissão de Seleção:
I - analisar as inscrições e classificar os(as)  candidatos(as) inscritos(as)
no edital;
II - homologar as inscrições e fundamentar os casos de inscrições não
homologadas;
III - analisar eventuais solicitações de recurso;
IV  -  encaminhar  para  divulgação  a  classificação  preliminar  e  final
dos(as) servidores(as) em conjunto com a PROGEPE;
V - fornecer os dados e as informações necessários à PROGEPE, para o
acompanhamento deste edital;
VI - resolver os casos omissos, em conjunto com a PROGEPE.
2.3 Compete à chefia imediata do servidor interessado:
I  -  analisar as reais condições de trabalho da unidade de vinculação
do(a)  servidor(a),  considerando  a  necessidade  de  força  de  trabalho
para o desempenho das atividades da unidade, bem como, os demais
afastamentos da unidade;
II  -  analisar  e  justificar  a  correlação  do  projeto  de  pesquisa  ou
documento equivalente apresentado pelo(a) servidor(a) ao programa
de  stricto sensu, com a área de atribuição do cargo efetivo, do cargo
em comissão ou da função de confiança do(a) servidor(a)ou com à área
de competências da sua unidade de exercício;
III - emitir declaração de concordância com a participação no edital de
afastamento;
IV  -  acompanhar  as  atividades  desenvolvidas  pelo(a)servidor(a)  no
decorrer do afastamento, principalmente os relatórios apresentados.
2.4 Compete ao(à) gestor(a) da macrounidade:
I  -  analisar as reais condições de trabalho da unidade de vinculação
do(a)  servidor(a),  considerando  a  necessidade  de  força  de  trabalho
para o desempenho das atividades da unidade, bem como, os demais
afastamentos da unidade;
II - emitir declaração de concordância com a participação no edital de
afastamento,  ratificando  as  informações  prestadas  pela  chefia
imediata.
2.4.1 Quando a chefia imediata do(a) servidor(a) for o(a) gestor(a)da
macrounidade, os documentos e as informações necessárias serão as
mesmas contidas no item 2.3 deste edital.
2.5 Compete ao(à) servidor(a) interessado(a):
I - realizar a inscrição no processo classificatório por meio do sistema
Inscreva, anexando os documentos obrigatórios;



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 5

II  -  apresentar  a  via  original  dos  documentos  enviados  no  ato  da
inscrição e prestar as informações necessárias, em caso de solicitação
da Comissão de Seleção ou da PROGEPE;
III - acompanhar a divulgação dos resultados;
IV - providenciar a abertura de um processo eletrônico de solicitação
de afastamento, via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos - SIPAC, caso seja selecionado no edital;
V  -  observar  o disposto na Resolução nº  016/2014,  no que não for
contrária à legislação.
3. DA DURAÇÃO DO AFASTAMENTO
3.1 Os afastamentos integrais observarão os seguintes prazos:
I - mestrado: tempo de duração do curso, limitado a 24 (vinte e quatro)
meses;
II - doutorado: tempo de duração do curso, limitado a 48 (quarenta e
oito) meses.
3.1.1  No ato de inscrição,  o  servidor  deverá informar  o  período de
afastamento pretendido, limitado ao disposto no item 3.1.
3.2 O afastamento poderá ser concedido desde que demonstrado que
o  horário  ou  o  local  da  ação  de  desenvolvimento  inviabilizam  o
cumprimento  das  atividades  previstas  ou  a  jornada  semanal  de
trabalho do servidor.
3.2.1 Para fins deste edital, considera-se inviabilidade de cumprimento
das atividades previstas ou da jornada de trabalho quando o servidor
atender ao menos um dos requisitos abaixo:
I - carga horária semanal de atividades acadêmicas igual ou superior a
20 (vinte) horas;
II - curso realizado em Instituições situadas a no mínimo 150 km (cento
e cinquenta quilômetros) do campus da UNILA.
3.2.2 Entende-se por atividades acadêmicas, que trata o item 3.2.1:
I  -  participação  em  disciplinas;  pesquisa  de  campo;  orientação;
participação  em  grupos  de  estudo  e/ou  de  pesquisa;  redação  de
tese/dissertação;  redação  de  artigo;  redação  de  projeto;  demais
atividades acadêmicas.
3.2.3 Em se tratando de inviabilidade devido ao horário compete ao(à)
servidor(a) interessado(a) apresentar, no ato de inscrição no processo
seletivo  regido  por  este  edital,  documento  comprobatório,  emitido
pela Instituição onde será realizado o curso ou pelo(a) orientador(a),
contendo  a  carga  horária  semanal  de  atividades  acadêmicas  e  o
período de duração do semestre.
3.2.4 Em se tratando de inviabilidade devido ao local de realização do
curso, é suficiente a apresentação do comprovante de matrícula ou de
aprovação.
4. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
4.1 O quantitativo de servidores a serem afastados ficará a critério de
cada  macrounidade,  que  deverá  avaliar  a  força  de  trabalho  de  sua
unidade, sendo o presente edital apenas classificatório.
4.2 Sendo o número total de servidores da macrounidade, incluindo a
chefia imediata, inferior a 10 (dez), a PROGEPE avaliará a possibilidade
de  remanejamento  entre  servidores  de  outras  áreas,  em  caso  de
concessão do afastamento.
5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo sistema
INSCREVA, no período de 08/01/2021 a 05/02/2021.
5.2 O(A)  candidato(a)  deverá certificar-se de que preenche todos os
requisitos  exigidos  para  participação  no  certame,  sendo  a
documentação apresentada de sua inteira responsabilidade.
5.3  Não serão aceitas  inscrições fora do período estabelecido neste
edital, com documentação incompleta, ou por outros meios que não o
estabelecido no item 5.1.
5.4 Para os(as) servidores(as) que efetuarem mais de uma inscrição,
será considerada válida somente a última candidatura, considerando a
data e horário do envio dos documentos.
5.5 Para inscrição no processo seletivo classificatório, o(a) servidor(a)
deverá  apresentar  os  seguintes  documentos,  acompanhados  de
tradução livre, quando não em português ou espanhol:

a) formulário de inscrição, com manifestação da chefia imediata e do(a)
gestor(a) da macrounidade sobre a correlação do projeto de pesquisa
ou documento equivalente com a área de atribuição do cargo efetivo,
do cargo em comissão ou da função de confiança do servidor ou à área
de competências da sua unidade de exercício (Anexo II);
b) comprovante de matrícula ou de aprovação, emitido pela instituição
ofertante do Programa;
c)  projeto  de pesquisa ou documento equivalente,  com cronograma
das atividades previstas durante o curso;
d)  reconhecimento de mérito da instituição estrangeira, emitido por
servidor público com o mesmo nível de qualificação do interessado;
e) comprovante de inviabilidade (horário ou local) de cumprimento das
atividades previstas ou da jornada de trabalho, nos termos dos itens
3.2.1 a 3.2.3 deste edital.
5.5.1 Documentos em espanhol poderão ter a tradução dispensada, a
critério da chefia imediata, que deverá expressamente se manifestar
nesse sentido.
5.6  No  ato  da  inscrição,  o(a)  servidor(a)  poderá,  ainda,  apresentar
outros documentos que julgar pertinente, além de cópia de portarias,
certificados  e demais  comprovantes,  de  acordo com os  critérios  de
pontuação estabelecidos no item 6.1 deste edital.
5.7 Serão indeferidas as inscrições quando:
I – o(a) servidor(a) não apresentar todos os documentos obrigatórios,
de acordo com o item 5.5;
II  -  a  data  prevista  para  o  início  ou  finalização  do  afastamento
ultrapassar as datas limites estabelecidas neste edital;
III – o(a) requerente não fizer jus ao afastamento no período;
IV - o projeto de pesquisa a ser desenvolvido durante o afastamento
não estiver alinhado à área de atribuição do cargo efetivo, do cargo em
comissão ou da função de confiança do(a) servidor(a) ou à área de
competências da sua unidade de exercício, cabendo a chefia imediata e
ao(a) gestor(a) da macrounidade atestar essa informação.
5.8 Servidores da UNILA em colaboração técnica ou exercício provisório
em outra  Instituição Federal  de  Ensino Superior  (IFES),  que tenham
interesse  em  participar  deste  edital  de  afastamento,  deverão  se
inscrever  no  processo  seletivo  regido  por  este  edital,  por  meio  do
Sistema  INSCREVA,  apresentando  toda  a  documentação  obrigatória,
contendo a assinatura da chefia imediata da instituição na qual está
exercendo suas atividades e anuência do macro-gestor da unidade na
qual está vinculado na Unila.
5.8.1 Em caso de concessão do afastamento, fica o servidor ciente de
que  a  colaboração  técnica  ou  o  exercício  provisório  deverá  ser
encerrado,  sem  garantia  de  nova  concessão  após  a  finalização  do
afastamento stricto sensu.
6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
6.1 A comissão responsável procederá à classificação dos inscritos no
processo,  de  acordo  com  os  critérios  de  pontuação  detalhados
conforme o quadro a seguir:

TABELA DE CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

CRITÉRIOS SUBITENS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

1. TEMPO DE
AFASTAMENTO

SOLICITADO

1.1 Até 12 meses 10 10 pontos

1.3 Mais de 12 meses até
24 meses

9

1.5 Mais de 24 meses até
48 meses

8

2. DADOS
PESSOAIS E

FUNCIONAIS

2.1 Tempo de Unila 1 ponto para cada ano
completo

10 pontos

2.2 Idade 1 ponto a cada 5 anos
completos

10 pontos

2.3  Tempo  de  Serviço
Público*

1 ponto para cada ano
completo

10 pontos

2.4  Não  ter  usufruído  de
outro  afastamento stricto
sensu e Pós-Doutorado

10 pontos 10 pontos

3. NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

3.1  De  60  pontos  à  70
pontos

7 pontos 10 pontos



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 6

DESEMPENHO
(avaliação

realizada nos
últimos 18 meses)

3.2  De  71  pontos  à  80
pontos

8 pontos

3.3  De  81  pontos  à  90
pontos

9 pontos

3.4  De  91  pontos  à  100
pontos

10 pontos

TOTAL GERAL 60 pontos

*Compete  ao(à)  servidor(a)  comprovar  o  tempo  total  de  serviço
público.
*No  item  2.3  da  tabela  de  classificação  não  será  contabilizado  o
período de tempo de trabalho na UNILA.
6.2  A  comprovação  dos  critérios  de  pontuação  é  de  inteira
responsabilidade  do(a)  servidor(a),  que  deverá  apresentar  os
documentos necessários no momento de sua inscrição.
6.3  Os  documentos  a  serem  apresentados  para  atribuição  e
comprovação da pontuação pretendida são:
I - cópia da última avaliação de progressão por mérito (autoavaliação e
avaliação pela chefia imediata);
II  -  documentos  que comprovem tempo de  serviço  público  fora  da
Unila;
III - demais documentos que o servidor julgar pertinente.
6.3.1  Não será necessário  encaminhar a  comprovação de tempo de
serviço  público  referente  às  atividades  desempenhadas  em  outras
instituições de ensino federal.
6.4 Havendo servidores com o mesmo total de pontos serão adotados
os seguintes critérios para desempate, na respectiva ordem:
I - menor grau de formação;
II - maior tempo no serviço público federal;
III - maior tempo de exercício na Unila;
IV - maior idade;
V  -  nota  da  CAPES  em  relação  à  qualidade  do  programa  de  pós-
graduação  stricto sensu  (critério utilizado apenas caso seja mantido a
situação de empate entre interessados em afastamento no país para
stricto sensu).
6.5 Ao término do processo classificatório a PROGEPE divulgará no site
institucional a lista em ordem decrescente com o nome dos servidores
classificados.
7. DOS RESULTADOS
7.1 Os resultados preliminares e definitivos serão publicados no sítio
institucional da PROGEPE, conforme cronograma deste edital (Anexo I).
7.2  O  resultado  preliminar  será  divulgado  no  dia  24/02/2021  e  o
resultado final será divulgado no dia 05/03/2021.
8. DOS RECURSOS
8.1  O(A)  candidato(a)  poderá  interpor  recurso  devidamente
fundamentado do resultado preliminar  à  Comissão de Seleção,  com
indicação  dos  pontos  a  serem  examinados,  respeitando  os  prazos
estabelecidos no cronograma deste edital.
8.1.1 O(A) servidor(a) que desejar interpor recurso, poderá fazê-lo por
requerimento (Anexo III), por meio do sistema Inscreva.
8.2  Recursos  interpostos  fora  do  prazo  previsto,  apresentados  em
formato diverso do formulário constante no Anexo III deste edital ou
por  outro  meio  diferente  do  disposto  no  item  8.1.1,  serão
sumariamente indeferidos sem apreciação do mérito.
8.3  O  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  site  da
PROGEPE, conforme o cronograma deste edital (Anexo I).
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Qualquer servidor(a) poderá impugnar fundamentadamente este
edital, indicando o item/subitem objeto de impugnação, por meio do
Anexo  IV,  que  deverá  ser  encaminhado  para  o  e-mail
"ddpp@unila.edu.br", até o prazo final das inscrições.
9.1.1  Os pedidos  de impugnação  serão apreciados  e  decididos  pela
Comissão  de  Seleção,  no  prazo  de  03  (três)  dias  úteis  após  a  sua
apresentação,  sendo indeferidos  os  pedidos  não  fundamentados  ou
apresentados  sem  a  observância  do  procedimento  de  protocolo
estabelecido no item 9.1 deste edital.

9.1.2  Não caberá recurso administrativo contra  a  decisão  acerca  da
impugnação.
9.2 A classificação neste edital não assegura o direito ao afastamento
e/ou a preferência de afastamento em relação à outro(a) servidor(a)
também classificado(a),  devendo o(a)  interessado(a)  comprovar  que
atende  aos  requisitos  constantes  na  legislação  e  providenciar  a
abertura de um processo eletrônico de solicitação a ser encaminhado
ao DDPP, no qual deverá constar a aprovação das instâncias cabíveis,
nos termos da Resolução n° 016/2014.
9.3 Caso o período solicitado pelo(a) requerente seja maior do que o
período concedido pelo(a) (a) gestor,(a) será considerado, para fins de
concessão pela PROGEPE, a aprovação por parte das chefias.
9.4 É de inteira responsabilidade do(a) servidor(a) o acompanhamento
da divulgação de cada etapa deste processo classificatório, inclusive da
publicação do resultado final.
9.5  O(A)  servidor(a)  deverá  aguardar  em  exercício  a  publicação  da
portaria de afastamento, sob pena de incorrer em faltas ao serviço e
consequente abandono de cargo, não sendo permitida a emissão de
portaria de afastamento com data retroativa.
9.6  A  inexatidão  ou  irregularidade  de  informações,  ainda  que
constatadas  posteriormente,  eliminará  o  candidato  do  processo,
declarando-se nulos todos os atos decorrentes da submissão da sua
documentação.
9.7  Ao  final  do  afastamento,  o(a)  servidor(a)  deverá  comprovar  a
participação efetiva na ação que gerou seu afastamento, no prazo de
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  retorno  às  atividades,  devendo
apresentar:
I - certificado ou documento equivalente que comprove a participação;
II - relatório de todas as atividades desenvolvidas;
III  -  cópia  do  trabalho  de  conclusão,  dissertação  ou  tese,  com
assinatura do orientador.
9.7.1 Caso o(a) servidor(a) ainda não tenha finalizado o programa de
stricto  sensu  quando  do  retorno  às  atividades  na  Unila,  deverá,
obrigatoriamente, apresentar o relatório de atividades desenvolvidas,
no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  acompanhado  de  um  termo  de
compromisso de entrega do certificado/diploma e da cópia do trabalho
de conclusão de curso, dissertação ou tese.
9.7.2 A não apresentação da documentação de que trata o item 9.7
sujeitará o servidor ao ressarcimento dos gastos referentes ao período
de afastamento, na forma da legislação vigente.

9.8  Os  casos  omissos  serão  analisados  e  resolvidos  pela  PROGEPE,
ouvida a Comissão de Seleção.

ANEXO I CRONOGRAMA

Atividade Unidade Período

Publicação do Edital PROGEPE 08/01/2021

Período de inscrição Servidor(a) interessado(a) 09/01/2021 a 05/02/2021

Análise da Comissão de
Seleção

Comissão de Seleção

 

08/02/2021 à 19/02/2021

Divulgação dos
resultados preliminares

DDPP/PROGEPE 24/02/2021

Interposição de
recursos

Servidor interessado 25/02/2021 e 26/02/2021



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 7

Análise das solicitações
de recurso pela

Comissão de Seleção

Comissão de Seleção 01/03/2021 a 03/03/2021

Divulgação dos
resultados definitivos

DDPP/PROGEPE 05/03/2021

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

NOME COMPLETO:

SIAPE:

CARGO:

LOTAÇÃO:

RAMAL:

2 TIPO DE AFASTAMENTO

2.1 Qualificação a ser realizada: 

( ) Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado

( ) Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado

2.2 Abrangência do afastamento:

( ) No país*

( ) Fora do país*

*A concessão será com ônus limitado, ou seja, o servidor perceberá apenas os vencimentos e demais

vantagens, conforme legislação vigente.

NOME DO PROGRAMA:

INSTITUIÇÃO:

CIDADE/ESTADO/PAÍS:  

PERÍODO DE AFASTAMENTO:

SOLICITADO:

 

(INÍCIO E TÉRMINO)

TÍTULO  DO  PROJETO  DE

PESQUISA:

 

Estou ciente que:

1. A habilitação no processo seletivo organizado pela PROGEPE é um dos requisitos para a concessão de
afastamento integral, que deverá ser formalizado, a  posteriori,  por meio de tramitação de processo
administrativo eletrônico via SIPAC.

2.  A  participação neste  processo  seletivo  não garante  o direito  à  concessão  de afastamento para
participar  do  Programa  de Pós-Graduação stricto  sensu,  sendo apenas  um  item obrigatório  para  a
concessão, conforme Decreto 9.991/2019.

Data: ___/_____/__________________________________

Assinatura e identificação do requerente

AVALIAÇÃO DA CORRELAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA PELA CHEFIA IMEDIATA E PELO(A) GESTOR(A)

DA MACROUNIDADE

Informamos que o projeto de pesquisa (ou documento equivalente) a ser desenvolvido pelo servidor

durante o afastamento pleiteado está alinhado à área de atribuição do cargo efetivo, do cargo em

comissão  ou  da  função de  confiança  do servidor  ou  à  área  de  competências  da  sua  unidade  de

exercício.

Declaramos que estamos cientes que o(a) servidor(a) está participando de um edital de habilitação

para servidores interessados em afastamento total, promovido pela PROGEPE, e que a participação

neste processo seletivo não garante o direito a concessão de afastamento para participar de Programa

de Pós-Graduação stricto sensu e Pós-Doutorado.

Data: ___/____/____

_____________________________

Assinatura e identificação da chefia imediata

Data: ___/____/____

_____________________________

Assinatura e identificação do gestor da macrounidade

*Caso não seja uma exigência do Programa stricto sensu a apresentação de um projeto de pesquisa,

o(a) servidor(a)  interessado(a) no afastamento deverá anexar à sua inscrição no edital da PROGEPE os

documentos apresentados para ingresso/aprovação no curso, devendo a análise da correlação desses

documentos com as atividades do(a) servidor(a) ser realizada pela chefia imediata.

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA RECURSO

1 IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

SERVIDOR:



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 8

SIAPE:

2 FUNDAMENTAÇÃO

Foz do Iguaçu, ____ de ________________ de 2021.

 _________________________________

Nome Completo

SIAPE

Observação: Este formulário deve ser enviado pelo sistema Inscreva, durante o período de interposição

de recursos estabelecido no cronograma.

ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA IMPUGNAÇÃO D

O EDITAL

1 IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

SERVIDOR:  

SIAPE:  

2 ITEM IMPUGNADO

ITEM DO EDITAL:  

3 FUNDAMENTAÇÃO

 

 

 

Foz do Iguaçu, ____ de ________________ de 2021.

_________________________________

Nome Completo

SIAPE

Observação: Este formulário deve ser digitalizado e enviado para o e-mail ddpp@unila.edu.br, durante

o período de interposição de impugnações estabelecido no cronograma deste Edital.

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

EDITAL Nº 2/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em  vista  a
delegação  de competência  conferida  pela  Portaria  nº  286/2020/GR,
considerando  a  necessidade  de  adequações aos  editais  nº
377/2020/PROGEPEe nº 378/2020/PROGEPE, resolve:

1.  Revogar  os  Editais  nº  377/2020/PROGEPE  nº  378/2020/PROGEPE
ambos publicados no Boletim de Serviço nº 116, de 23 de dezembro de
2020, páginas 1 a 4.

2. Este Edital passa a vigorar a partir da data de sua publicação.

ROBERTA SOATO ARANA
 7 de  janeiro de 2021

EDITAL Nº 3/2021/PROGEPE

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM  EXERCÍCIO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -
UNILA,  nomeada pela  Portaria  nº  1.489/2019/PROGEPE,  tendo  em
vista  a delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
286/2020/GR, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº
12.772/2012,  o  Decreto  nº  9.991/2019,  a  Instrução  Normativa  n°
201/2019 do Ministério da Economia, e a Resolução CONSUN Unila nº
008/2014,  torna  público  a  abertura  do  processo  seletivo  para
servidores(as)  docentes  pertencentes  ao  quadro  efetivo,
interessados(as)  em  usufruir  de  afastamento  para  pós-graduação
stricto sensu e Estágio Pós-Doutoral a partir do 1º semestre de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente edital tem por objetivo a classificação de servidores (as)
docentes  da  UNILA  interessados  em  usufruir  de  afastamento  para
participação  em programa de  strictos  Sensu  e Estágio  Pós-Doutoral,
oferecidos  por  instituições  de  ensino  nacionais,  reconhecidas  pela
CAPES, ou estrangeiras, a partir do primeiro semestre de 2021.
1.2  Os  critérios  de  classificação  serão  regidos  por  este  edital,  sob
responsabilidade da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE por
meio  do  DDPP  (Departamento  de  Desenvolvimento  Profissional  e
Pessoal),  com apoio da Comissão Permanente de Pessoal  Docente -
CPPD.
1.3  A  organização  da  classificação  dos  inscritos  será  de
responsabilidade do DDPP, atendendo os critérios deste edital, sendo
os  recursos  e  o  resultado  final  do  processo  seletivo  dos  docentes,
submetido à apreciação da Comissão Permanente de Pessoal Docente
– CPPD.

2. DAS COMPETÊNCIAS



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 9

2.1 Compete à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE, através
do DDPP:
I  –  publicar  o  edital  de  abertura  do  processo  de  classificação  de
servidores  (as)  interessados  (as)  em  afastamento,  bem  como
acompanhar  o  cronograma  e  demais  atividades  pertinentes  a  este
edital;
II - analisar as inscrições e classificar os servidores(as) inscritos(as) no
edital;  
III  –  divulgar  os  resultados  do  presente  edital;  
IV – analisar os processos eletrônicos de afastamento, que deverão ser
formalizados e instruídos pelos servidores(as) classificados(as) findado
o  processo  seletivo;  
V -  manter  atualizado o  assentamento funcional,  com o registro de
servidores(as)  afastados(as);  
VI – divulgar, na página da PROGEPE no site da UNILA, a relação de
servidores(as) afastados(as), contendo informações sobre o período de
afastamento  e  os  valores  despendidos  neste  período,  inclusive  os
salários de cada servidor, conforme determina o art. 16 do Decreto nº
9.991/2019;
VII – resolver os casos omissos.
2.2 Compete ao(à) servidor(a) interessado(a):
I – realizar a inscrição no processo classificatório por meio do sistema
INSCREVA, anexando os documentos obrigatórios que consistem em:
a) comprovante de matrícula ou aprovação no programa stricto
sensu ou Estágio Pós-Doutoral;
b) projeto de pesquisa, cronograma de trabalho ou documento
equivalente;
c)  reconhecimento  de  mérito  (em  se  tratando  de  instituições
estrangeiras);
d) comprovante de inviabilidade de cumprimento das atividades ou da
jornada de trabalho (Item 3.2,1).
e)  cópia  do  trecho  com  a  previsão  da  ação  de  desenvolvimento
contemplado  no  Plano  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  (PDP  2020-
2021);
II – acompanhar a divulgação dos resultados;
III  –  providenciar,  junto  ao  Instituto  de  lotação,  a  abertura  de  um
processo  eletrônico  de  solicitação  de  afastamento,  contendo  os
documentos  previstos  na  Resolução  nº  008/2014,  via  Sistema
Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos – SIPAC, findado o
processo  seletivo  em  questão;
IV  -  observar  o  disposto  na  Resolução  nº  008/2014,  no  Decreto  nº
9.991/2019, suas alterações e demais dispositivos legais vinculados.

3.  DA DURAÇÃO DO AFASTAMENTO
3.1 Os afastamentos observarão os seguintes prazos:
I – mestrado: tempo de duração do curso, limitado a 24 (vinte e quatro)
meses;
II – doutorado: tempo de duração do curso, limitado a 48 ( quarenta e
oito) meses.
III – pós-doutorado: tempo de duração do curso, limitado a 12 (doze)
meses
3.1.1 No ato de inscrição, o(a) servidor(a) deverá informar o período de
afastamento pretendido, limitado ao disposto no item 3.1.
3.2 O afastamento poderá ser concedido desde que demonstrado que
o  horário  ou  o  local  da  ação  de  desenvolvimento  inviabiliza  o
cumprimento das atividades previstas ou da jornada de trabalho do(a)
servidor(a).
3.2.1 Para fins deste edital, considera-se inviabilidade de cumprimento
das  atividades  previstas  ou  da  jornada  de  trabalho  quando  o(a)
servidor(a) atender ao menos um dos requisitos abaixo:
I – carga horária semanal de atividades acadêmicas igual ou superior a
20 (vinte) horas;
II – curso realizado em Instituições situadas a no mínimo 150 km (cento
e cinquenta quilômetros) do campus da UNILA.
3.3 Para fins do que trata o item 3.2.1, I,  são consideradas atividades
acadêmicas:  a  participação  em  disciplinas;  pesquisa  de  campo;

orientação;  participação  em  grupos  de  estudo  e/ou  de  pesquisa;
redação de tese/dissertação;  redação de artigo;  redação de projeto;
demais atividades acadêmicas.

4.  DAS VAGAS DISPONÍVEIS
4.1  O  quantitativo  de  servidores(as)  a  serem  afastados(as)  ficará  a
critério  de  cada  Instituto,  que  deverá  avaliar  criteriosamente  a  sua
força de trabalho, sendo o presente edital apenas classificatório. 
4.2 A concessão do afastamento não está vinculada à contratação de
substituto(a).
4.3  Na  existência  de  vagas,  a  contratação  de  substituto(a)  ficará
condicionada às regras e aos procedimentos da área responsável pela
realização  do  processo  seletivo  específico,  bem  como  da  legislação
vigente.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo sistema
Inscreva, no período compreendido entre 09/01/2021 a 12/02/2021,
conforme consta no cronograma do Edital (Anexo I).
5.2 O(A) candidato(a) deverá certificar-se de que preenche todos os
requisitos  exigidos  para  participação  no  certame,  sendo  a
documentação apresentada de sua inteira responsabilidade.
5.3  Não serão aceitas  inscrições fora do período estabelecido neste
edital, com documentação incompleta, ou por outros meios que não o
estabelecido no item 5.1.
5.4 Para os(as)  servidores(as) que efetuarem mais de uma inscrição
será considerada válida apenas a última candidatura, considerando a
data e horário do envio dos documentos.
5.5 Para inscrição no processo seletivo classificatório, o(a) servidor(a)
deverá preencher todos os campos no sistema INSCREVA.
5.6 No ato da inscrição, o(a) servidor(a) poderá apresentar documentos
que julgar necessário para comprovar o tempo de serviço público, tais
como:  cópias  de  portarias,  certificados  e  demais  comprovantes,  de
acordo com os critérios de pontuação estabelecidos no item 6.1 deste
edital.
5.7 Serão indeferidas as inscrições quando:
I  -  o(a)  servidor(a)  não  apresentar  os  seguintes  documentos
obrigatórios:
a) comprovante de matrícula ou aprovação no programa  stricto
sensu;
b)  projeto de pesquisa,  cronograma de trabalho ou documento
equivalente;
c)  reconhecimento  de  mérito  (em  se  tratando  de  instituições
estrangeiras);
d) comprovante de inviabilidade de cumprimento das atividades
ou da jornada de trabalho (Item 3.2,1).
e) Cópia do trecho com a previsão da ação de desenvolvimento
contemplado  no  Plano  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  (PDP
2020-2021);
II  –  o  requerente  não  fizer  jus  ao  afastamento  no  período
estabelecido nos itens 9.2 a 9.4.
5.8 Servidores(as) da UNILA em colaboração técnica ou exercício
provisório em outra IFE, que tenham interesse em participar deste
edital,  deverão  se  inscrever  por  meio  do  Sistema  INSCREVA,
apresentando toda a documentação obrigatória.
5.8.1 Em caso de concessão do afastamento, fica o(a) servidor(a)
ciente que a Colaboração Técnica ou o Exercício Provisório deverá
ser encerrado, sem garantia de nova concessão após a finalização
do afastamento stricto sensu.
 
6.  DOS  CRITÉRIOS  DE  CLASSIFICAÇÃO
6.1  A  PROGEPE  procederá  a  classificação  dos(as)  inscritos(as)  no
processo,  de  acordo  com  os  critérios  de  pontuação  detalhados
conforme o quadro a seguir:
 



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 10

TABELA DE CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

CRITÉRIOS SUBITENS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO
MÁXIMA

1 TEMPO DE
AFASTAMENTO

SOLICITADO

1.1 Até 12
meses 

10 10 pontos

1.2 Mais
de 12

meses até
24 meses

9

1.3 Mais
de 24

meses até
48 meses

8

1.4 Estágio
Pós-

Doutoral 

7 10 pontos

2. DADOS PESSOAIS E
FUNCIONAIS

2.1 Tempo
de UNILA

0,00273 por
dia 

10 pontos

2.2 Idade 0,80 a cada
5 anos 

10 pontos

2.3
Tempo
total de
Serviço

Público*

0,00273 por
dia 

10 pontos

2.4 Não
ter

usufruíd
o de

outro
afastame

nto
Stricto
Sensu,

Pós-Doc
e Licença
Capacita

ção

10 pontos 10 pontos

TOTAL GERAL 60 pontos

*Não  será  contabilizado  o  período  concomitante  com  o  tempo  da
UNILA. O(A )candidato(a) deverá apresentar as devidas comprovações
de  tempo  de  serviço  público  em  atuação  em  órgão  ou  entidade
distinto da UNILA.

6.2  Havendo  servidores(as)  com  o  mesmo  total  de  pontos  serão
adotados os seguintes critérios para desempate, na respectiva ordem:
I  -  menor  grau  de  formação  para  o  pleito  do  afastamento;  
II  -  maior  tempo  no  serviço  público  federal;
III - maior tempo de exercício na UNILA;
IV  -  maior  tempo  de  matrícula  efetiva  no  curso  de  pós-graduação
stricto  sensu para  o  qual  se  pleiteia  o  afastamento  integral;
V - maior idade (contada em anos e meses);
VI  -  nota  da  CAPES  em  relação  a  qualidade  do  programa  de  pós-
graduação  stricto sensu  (critério utilizado apenas caso seja mantido a
situação de empate entre interessados em afastamento no país para
stricto sensu.
 
6.3  Ao  término  do  processo  classificatório  e  após  a  apreciação  da
CPPD,  conforme  item  1.3  e  cronograma  no  Anexo  I  será  divulgada
relação nominal dos classificados em ordem decrescente. 

7. DOS RESULTADOS
7.1  Os  resultados  preliminares  e  definitivos  serão  publicados  no
Boletim de Serviço e na página institucional da PROGEPE.

8. DOS RECURSOS
8.1  O(A)  candidato(a)  poderá  interpor  recurso  devidamente
fundamentado,  do  resultado  preliminar,  à  PROGEPE/DDPP,  com
indicação dos pontos a serem examinados. O recurso interposto será
então encaminhado à apreciação da CPPD, quando couber, respeitando
os prazos estabelecidos no cronograma deste edital.

8.1.1 O(A) servidor(a) que desejar interpor recurso, poderá fazê-lo por
meio do sistema INSCREVA, conforme requerimento presente no Anexo
III.
8.2  Recursos  interpostos  fora  do  prazo  previsto,  apresentados  em
formato diverso do requerimento constante no Anexo III deste edital
ou  por  outro  meio  diferente  do  disposto  no  item  8.1.1,  serão
sumariamente indeferidos sem apreciação do mérito.
8.3  O  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  na  página
institucional da PROGEPE, conforme o cronograma deste edital.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 A classificação neste edital não assegura o direito ao afastamento,
devendo  o(a)  candidato(a)  comprovar  que  atende  os  requisitos
constantes  na  legislação  e  providenciar  a  abertura  de  processo
eletrônico  de  solicitação  a  ser  encaminhado  ao  Departamento  de
Desenvolvimento Profissional e Pessoal - DDPP, no qual deverá constar
a  aprovação  das  instâncias  cabíveis,  nos  termos  da  Resolução  n°
008/2014
9.2 Não poderá pleitear afastamento para mestrado ou doutorado o(a)
servidor(a)  que  tiver  usufruído  de  afastamento  para  pós-graduação
stricto sensu e/ou pós-doutorado, licença capacitação ou para tratar de
assuntos particulares nos últimos 02 (dois) anos.
9.3  Não  poderá  usufruir  do  afastamento  para  pós-doutorado  o(a)
servidor(a) que possua tempo de aposentadoria voluntária inferior a
três anos, a contar da data de início do afastamento.
9.4. Os afastamentos para realização de programas de pós-doutorado
somente  serão  concedidos  aos(às)  servidores(as)  titulares  de  cargo
efetivo no respectivo órgão ou entidade há pelo menos quatro anos,
incluído o período de estágio probatório, e que não tenham se afastado
por licença para tratar de assuntos particulares ou com fundamento
neste  artigo,  nos  quatro  anos  anteriores  à  data  da  solicitação  de
afastamento.
9.5. É de inteira responsabilidade do(a) servidor(a) o acompanhamento
da divulgação de cada etapa deste processo seletivo.
9.6.  O(A)  servidor(a)  deverá  aguardar  em exercício  a  publicação  da
portaria de afastamento, sob pena de incorrer em faltas ao serviço e
consequente abandono de cargo, não sendo permitida a emissão de
portaria de afastamento com data retroativa.
9.7. Os afastamentos poderão ser interrompidos, a qualquer tempo, a
pedido do(a) servidor(a) ou no interesse da administração.
9.8.  A  inexatidão  ou  irregularidade  de  informações,  ainda  que
constatadas posteriormente, eliminará o(a) candidato(a) do processo,
declarando-se nulos todos os atos decorrentes da submissão da sua
documentação.
9.9. Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação e tem validade
para os afastamentos iniciados a partir de março de 2021.
9.10. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela PROGEPE.

ANEXOS

ANEXO I - CRONOGRAMA
Atividade U

n
i
d
a
d
e

Período

Inscrições Servidor(a)
interessado(a

)

09/01/2021 a 12/02/2021 

Resultado
Preliminar

DDPP/
PROGEPE

24/02/2021

Interposição de
Recursos

Servidor(a)
interessado(a

)

25/02/2021 a 01/03/2021

Análise dos CPPD Até 08/03/2021 



UNILA Boletim de Serviço nº 2, de 08 de janeiro de 2021, p. 11

Recursos  e/ou
apreciação do
resultado final

Publicação do
resultado final

DDPP/
PROGEPE

Até 10/03/2021

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

NOME COMPLETO:  

SIAPE:  

CARGO:  

LOTAÇÃO:  

RAMAL:  

2 TIPO DE AFASTAMENTO

2.1 Qualificação a ser realizada:

( )  Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado
(  ) Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado
(  ) Estágio Pós-Doutoral

2.2 Abrangência do afastamento:
( ) No país*
( ) Fora do país*
*A concessão será com ônus limitado, ou seja, o/a servidor/a perceberá apenas o vencimento ou
salário e demais vantagens, conforme legislação vigente.

NOME DO PROGRAMA:

INSTITUIÇÃO:

PERÍODO  DE
AFASTAMENTO
SOLICITADO 
(início e término)

____  de  _________________  de  202__  a  ____  de  ____________  de
202_.

Estou ciente que:
1. A habilitação no processo seletivo organizado pela PROGEPE é um dos requisitos para a concessão
de afastamento,  que  deverá  ser  formalizado por  meio  de tramitação de  processo  administrativo
eletrônico via SIPAC.
2.  A participação neste  processo  seletivo não garante o direito à concessão de afastamento para
participar do Programa de Pós-Graduação stricto sensu e/ou Estágio Pós Doutoral, sendo apenas um
item obrigatório para a concessão, conforme dispõe o Decreto 9.991/2019.

Data: ___/_____/_____ _____________________________
Assinatura e identificação do requerente

 
 

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA RECURSO

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)

Servidor(a):

Siape:

2 FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO

  
 
 
 
 

Foz do Iguaçu, __ de __________ de 2021.

_________________________________
(assinatura e identificação)

ROBERTA SOATO ARANA
 5 de  janeiro de 2021

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 01/2021/PROINT

A  PRÓ-REITORA  SUBSTITUTA  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E
INTERNACIONAIS,  em  exercício,  nomeada  pela  Portaria  nº
878/2020/PROGEPE,  publicada  no  boletim  de  serviço  Boletim  de
Serviço  nº  117,  de  30  de  dezembro  de  2020,  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR
publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  73,  de  21  de  agosto  de  2020;
Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20
de  maio  de  2020  e  o  que  consta  no  processo  associado  n°
23422.01769/2015-74;
RESOLVE:
Art.  1º Designar a servidora abaixo relacionada para a  coordenação
referente ao 1º Termo Aditivo do Convênio de Estágio - CE 27/2015,
celebrado  com  a  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária  -
Embrapa, que tem como objeto Prorrogação da vigência do convênio
por mais 05 (cinco) anos; Modalidade Licitação: não aplicável; Crédito
da  Despesa:  não  aplicável;  Fonte  de  Recursos:  não  aplicável;  Valor
Global: não aplicável.
I. COORDENADORA TITULAR DO CONVÊNIO: THAIS ANTUNES RIOLF
PERES, TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - SIAPE 2135225; 

Art. 2º As atribuições da nomeada consistem em: realizar a execução e
gestão do convênio, Plano de trabalho e demais anexos, zelando pelo
fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo
com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo,  quando  necessário;
apresentar  relatórios  parciais,  sempre  que  solicitados  pela  área  de
acompanhamento de convênios, e efetuar a prestação de contas ao
final da vigência.

Art.  3º  Fica  a  coordenadora  responsável  pela  indicação  de
coordenador/a substituto/a à área de acompanhamento de convênios,
em caso de impossibilidade de continuidade à frente do encargo.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no
boletim de serviço.

CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES 
07 de janeiro de 2021

____________________________________________________________


